ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUAN SƠN

Số:      /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quan Sơn, ngày     tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Về thiệt hại do hoàn lưu bão số 10 trên địa bàn xã Quan Sơn

   Kính gửi: Hội chữ thập đỏ tỉnh Lạng Sơn.

Thực hiện Công văn số 303/CTĐ-CTXH ngày 01/10/2025 của Hội chữ

thập đỏ tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp báo cáo thiệt hại do hoàn lưu bão số 10

năm 2025. UBND xã Quan Sơn báo cáo số liệu tình hình thiệt hại do hoàn lưu

bão số 10 trên địa bàn xã như sau:

1. Về người: Có 01 người là bà Nguyễn Thị Hoạt sinh năm 1996 tại thôn

Suối Phầy, xã Quan Sơn bị đất đá đồi sạt lở, vùi lấp trong khi đi làm về, lực

lượng tại chỗ đã tiếp cận và thực hiện biện pháp tìm kiếm cứu nạn tuy nhiên sau

khi triển khai tìm kiếm thì phát hiện bà Nguyễn Thị Hoạt đã không qua khỏi.

Lực lượng đã tiến hành đưa nạn nhân ra khỏi hiện trường nơi bị vùi lấp và thực

hiện thăm hỏi gia đình nạn nhân.

Hộ gia đình bà Nguyễn Thị Hoạt thường trú tại thôn Suối Phầy, xã Quan

Sơn, có 05 nhân khẩu thuộc đối tượng hộ nghèo, trong đó:

Ông Ma Văn Sao, chủ hộ, sinh năm 1994, chồng của bà Nguyễn Thị Hoạt

Cháu Ma Xuân Hành, sinh năm 2015, con đẻ của bà Nguyễn Thị Hoạt

Cháu Ma Thị Hoài Thương, sinh năm 2021, con đẻ của bà Nguyễn Thị Hoạt

Cháu Ma Thị Hoài Anh, sinh năm 2024, con đẻ của bà Nguyễn Thị Hoạt

2 Về nhà ở:

Hộ gia đình Nguyễn Văn Pí thôn Thằm Nà, xã Quan Sơn bị sạt lở tà luy

dương sau nhà, đã thực hiện di dời.

Hộ gia đình bà Nguyễn Lệ Dung thôn Mè Thình, xã Quan Sơn bị sạt lở tà

luy âm trước nhà, đã thực hiện di dời.

Hộ gia đình ông Nông Văn Liên thôn Suối Mỏ, xã Quan Sơn có nguy cơ bị

sạt lở tà luy dương, đã thực hiện di dời.

Hộ gia đình ông Ma Xuân Thư thôn Pá Phào, xã Quan Sơn bị sạt lở luy

dương bên cạnh nhà, đã thực hiện vận động di dời.

Hộ gia đình ông Ma Văn Thụ thôn Pá Phào, xã Quan Sơn có nguy cơ bị sạt

lở tà luy dương sau nhà, đã thực hiện vận động di dời.

Hộ gia đình ông Nguyễn Văn Tông thôn Nà Lìa, xã Quan Sơn bị sạt ở tà luy

dương sau nhà, đã thực hiện vận động di dời.

2

Điểm trường chính thôn Suối Mạ (xã Hữu Kiên cũ) khu vực bể chứa nước

nhà vệ sinh, bếp ăn bán trú của nhà trường bị nứt gãy nền chiều dài khoảng 10m,

dọc bờ tường khu nhà vệ sinh và bếp ăn bị tách đôi.

Điểm trường Pá Phào (xã Hữu Kiên cũ) do ảnh hưởng của bão số 10, chân

cây cầu ngang suối học sinh đi qua để đến lớp đã bị sạt lở hư hỏng. Nhà trường đã

mua lưới mắt cáo để căng 2 bên đường.

3. Về nông nghiệp:

Diện tích trồng lúa 1,6 ha bị vùi lấp.

Diện tích trồng ngô 1,71 ha bị vùi lấp.

Diện tích trồng khoai lang 0,108 ha bị vùi lấp.

Diện tích trồng lạc 0,072 ha bị vùi lấp.

Diện tích trồng dưa hấu 0,210 ha bị vùi lấp.

Diện tích trồng cây diếp cá 0,036 ha bị vùi lấp.

4. Thiệt hại về cây lâm nghiệp:

Chủ yếu là cây bạch đàn: Diện tích trồng rừng khoảng 0,5 ha bị đổ.

5. Thiệt hại về giao thông:

Đường trục xóm Cầu Pác Piếng, thôn Làng Hăng nối giữa đường ĐH.84

và đường TL.250 bị gãy và vùi lấp do mưa bão.

Đường TL.250 điểm cầu Hin Lặp thôn Pá Phào, xã Quan Sơn đất đá theo

dòng nước tràn lên mặt đường.

Các điểm cầu ngầm tràn nước đã rút, UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công

an xã, BCH quân sự xã cùng lực lượng tại chỗ phối hợp thực hiện chặt tỉa cành cây

bị chắn bởi cầu, khơi thông dòng chảy để đảm bảo an toàn.

Đường TL.250 đi qua thôn Pá Phào, khoảng km 34 bị sạt lở tà luy dương

khoảng 70m3 đất đá phủ mặt đường UBND xã đã chỉ đạo lực lượng Công an xã,

BCH quân sự xã cùng lực lượng tại chỗ phối hợp cắm biển cảnh báo, xử lí tạm thời.

Trên đây là nội dung báo cáo thiệt hại do hoàn lưu bão số 10 năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND và UBND xã;

- Lưu: VT, KT(LQT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giáp Thị Ngọc Trong

		2025-10-04T22:09:06+0700

		2025-10-05T08:58:09+0700

		2025-10-05T08:58:09+0700

		2025-10-05T08:58:09+0700